
um  frumvarp til laga um  bi-eytingu á fátækralögum  nr. 44, 10. nóv. 1905.

Frá m inni hlutanum .

Jeg get ekki fallist á þær breytingar, sem  farið er fram á i frum varpi 
þessu, að nokkru leyti af söm u ástæ ðum  og m eiri h lutinn , og að öðru leyti 
af þvi, að jeg er ósam dóm a bæði frum varpinu og m eiri hluta nefndarinnar.

Jeg get ekki sjeð, að það sje til um bóta, að stytta sveitfestistím ann úr 
10 árum niður í 5 ár. Jeg heíi alt af litið svo  á, að þess styttri, sem  sá tími 
væri, er sveitfestin væri bundin  við, því lakara væri þetta fyrirkom ulag.

En m jer skilst, að háttvirtur m eiri hluti líti svo á, að því styttri, sem  
hann er, því betra.

Hjer er þvi um  algerðar skoðana andstæ ður að ræða um  þetta fyrir- 
kom ulag.

Þegar um það er að ræða, hvaða tim atakm ark sje hentugast, til að  
skapa sveitfestina, þá verður á tvent að lita jafnfram t. í  fyrsta lagi á það, 
hvað sje hentugast fyrir sveitarQelög og sveitarstjórnir og bæjarljelög og bæjar- 
stjórnir, og í öðru lagi verður að líta á það, og ekki síður, hvaða fyrirkom u- 
lag sje hentugast vegna þeirra m anua, er sveitarstjórnirnar þyrftu að hafa, eða 
þættust þurfa að hafa eftirlit m eð.

Það eru að eins þrjár aðferðir, sem  jeg  m an eftir, að hafi verið nefndar, 

til að binda sveitfestina v ið: í  fyrsta lagi, að hafa fæ ðingarhreppinn fyrir 
fram færsluhrepp; í öðru lagi, að m aður geti unnið sjer sveit á skem ri eða 
lengri tím a, og í þriðja lagi, að hver eigi þar sveit, sem  hann hefir eignast 

heim ili, án tillils til þess, hvort hann er farinn að v inna þar nokkuð eða 
ekki neitt.

Maður gæti nú reyndar sagt, að það væri i sjálfu sjer alveg sam a, hvað 

af þessu væri haft, til að binda sveitfestina við, og það væri það líka, ef hver 
einstaklingurinn væri óháður áhrifum  og afskiftum  sveitastjórnanna viðvíkjandi 
þvi, hvar hann hefði heim ili sitt.

Jeg get hjartanlega tekið undir m eð einum  m jög m erkum  íslenskum  
stjórnm álam anni, það sem  hann sagði fyrir nokkuð m örgum  árum, er um  

þetta m ál var verið að ræða.
»]?jóðfjelagið, sem  ein  heild , á að annast þurfam enn sína, það er á- 

stæ ðulaust, að m etast um það, hvar þurfam aðurinn er tram færður; það hefir 

jafnan verið svo, að sveitarþjm gslin hafa verið m ism unandi í h inum  einstöku  
hreppum , og þau breytast sífeldlega í hreppunum , sem  fer eftir ým sum  þeim  
kringum stæ ðum , sem  lög ekki geta haft áhrif á«.

Það er hjer um  bil áreiðanlegt, að hvað sem  af þessu þrennu væri 
haft, til að binda sveitfestina við, þá yrðu sveitarþyngslin hjer um bil hlut- 
fallslega þau söm u í hreppunum  jafnt fyrir þ a ð ; ekkert sveitarQelag getur 
haft skaða af þvi, við hvað sveitfestin er bundin, þegar hin söm u  lög gilda um  
land alt, svo frá þeirri h lið sjeð ætti því að vera sam a, hver fyrirkom ulags- 

aðferðin væri lögskipuð.

i«l. 578. Mefndarálit



En það er einstökum  m önnu m  og einstöku fátæku fjö lskylduliði, sem  
getur riðið það á m iklu, hvernig þetta fyrirkom ulag er, og það er vegna þeirra 

m anna, sem  eru svo fátækir eða á einhvern hátt mjög illa og erfiðlega staddir, 
sem  það er svo afar nanðsynlegt, að fyrirkom ulagið gæti verið þannig, að það 
væri sem  allra m inst ástæða fyrir sveitarstjórnirnar, að skifta sjer af þeim , fyr 

en þeir sjálfir óska eftir hjálp og afskiftum .
En því er nú svo  varið, eins og lika eðlilegt er, að sveitarstjórnirnar  

hafa mjög glögt og nákvæ m t auga m eð öllu þvi fólki, sem  þær halda að ein- 
hver hætta geti stafað af vegna hagsm una hreppsins, og yfir þessu vaka þær 
eins og þær hafa vit og getu til, og nú þykir hver sá sveitarstjóri helst geta 

staðið í stöðu sinni, og vera m aður m eð m önnum , sem  í skjóli laganna beitir 
sem  m estum  afskiftum og ofríki við þessa fátæklinga, ef um  einhver hagsm una  
spursm ál fyrir hreppsins hönd gétur verið að ræða; og það er út af þessum  
veslingum , sem  sveitarstjórnirnar eiga oft í erfiðu stim abraki, og hörðu höggi 
hverjar við aðra, og það hefir átt sjer stað of oft, að þessar deilur hafa orðið  
svo harðar, að þær hafa gert vini að óvinum  og frændur að fjandm önnum , 

og það er á þessu sviði, sem  hreppapólitíkin  hefir oftast staðið á sínu hæsta 

stigi.
Það fyrirkom ulagið, sem  jeg tel áreiðanlega langbest og m annúðlegast, 

er að sveitfestin sje bundin við fæðingu m annsins, það er að hver m aður eigi 
þar framfærslurjett, þar sem  m óðirin átti lögheim ili, þegar hann fæddist, þá 

er hverjum  m anni m eð fæ ðingunni ákveðinn sinn  fram færsluhreppur, og þá 

yrði svo sjerstaklega lítil ástæða fyrir sveitarstjórnirnar, að skifta sjer af því, 
hvar m aðurinn dveldi, hvort heldur væri um  skem ri eða lengri tím a, af þvi 
þær sjá, að hann verður aldrei þeirra þurfam aður.

Jeg hefði gjarnan viljað kom a að breytingartillögu i þessa átt, en eftir 
því sem  jeg  lít til, að þingið m uni vera sk ipað nú í þessu falli, þá hygg jeg, 
að það m undi ekki hafa m ikla þýðingu, og læt það því ógert að þessu sinni.

En þó jeg sjái mjer ekki færl, að kom a fram um bótum  á hinu verandi 

fyrirkom ulagi, þá sje jeg mjer þó skylt, að gera alt sem  jeg get til þess, að 
þvi sje ekki spilt, en það tel jeg stórum  um spilt, ef sá tím i, sem  sveitfestin er 
bundin við, er færð úr 10 árum  niður í 5 ár.

Sam kvæm t því, sem jeg sagði hjer áður, þá tel jeg óefað fyrirkom u- 
lagið því betra, sem  tím atakm arkið er lengra, 10 ár því helm ingi betri en 5, 
og 20 ár helm ingi betri en 10.

Það eina, sem  gerir hið núverandi fvrirkom ulag slæ m l, að hver eigi
þar sveit, sem  hann hefir dvalið íu ll 10 ár eftir 16 ára aldur, er það, að sveit- 
arstjórnirnar gera alt það, sem  í þeirra valdi stendur, til að reka þá m enn i 
burtu úr hreppnum  á áttunda eða níunda dvalarárinu, sem  þær eru nokkuð  
hræddar við, að geti orðið sveitinni til byrði, eða þá að þær veiða þá eða  
narra þá til að fá sveitarstyrk eða taka sveitarlán, og úr þessu verður oft 
m isklíð  og stundum  m álarekstur á m illi hreppanna, og einstakir m enn hafa 
oft orðið fyrir m egnasta órjetti og skaða m eð þessum  aðförum .

Væri nú þessu tim atakm arki breytt eins og m eiri hluti nefndarinnar
leggur til, þá yrði afleiðingin að eins sú, að hinir áður um töluðu fátæklingar
hefðu hvorki frið eða grið fyrir sveitarstjórnunum  lengur en 3 —4 ár í staðinn  
fyrir, að þeir hafa það nú í 8 —9 ár; þetta er svo auðsjeð og sjálfsögð afleið-



ing, að jeg skil ekkerí i því, að það skuli vera til nokkur m aður hjer á þingi, 
sem  ekki skilur þetta.

Það er altítt, að fátækur m aður bjargast Iengi við lítil efni og Ijelegar 
ástæður, e f hann fær að vera kyr og óáreittur í sam a stað, en svo sýnist 
sveitarstjórninni vissara, að láta bann fara burt úr hreppnum  áðúr en hann  

verður sveitlægur, og fyrir dugnað hennar og hyggindi verður m anninum  svo  

kom ið  í burtu, en m aðurinn, sem  hefir orðíð fyrir þessari m eðferð, að vera 
flæ m dur frá ábýli sinu m eð fjölskyldulið sitt, biður oft við það óm etan legt 
tjón, sem  hann íær aldrei bætur á, og fer kanske innan skam m s á sveitina, 
einm itt fyrir þessa m eðferð, og þar að auki er hægt að geta þess til, að til- 
finningar hans og konu hans sjeu tilíinnanlega særðar m eð slíkri aðferð.

Þá vil jeg að eins m innast á það fyrirkom ulagið, sem  mjer skilst helst 
að sum ir háttvirtir nefndarm enn telji að m uni vera langbest, það er að hafa 

dvalarhreppinn fyrir fram færsluhrepp, að hver m aður eigi þar sveit, sem  hann  
heíir eignast heim ili, eða að m insta kosti þar sem  hann er búinn að eiga heim a  
í eitt ár. Þetta fyrirkom ulag álít jeg verst og hættulegast af öllu því, sem  m önn- 
um  hefir dottið í hug að hafa til að binda sveitfestina við.

í  staðinn fyrir að eftir núgildaiidi lögum  er reynt að standa á m óti 
því að fátækir eða farlam a m enn  sjeu svo lengi í  sveitinni í einu að þeir 
verði sveitlægir, þá væri, ef þetta fyrirkom ulag yrði að lögum , litt m ögulegt 
fyrir nokkurn m ann, sem  væri m jög fátækur, eða á einhvern hátt fatlaður, að 
eignast heim ili nem a i sinni sveit, þá m undi sveitarstjórnum  fyrst fyrir alvöru  

gefast kostur á að Ieggja fram dugnað sinn og hyggindi, og í sam tökum  við  
forðaeigendur og forðaum ráðendur og aðra sveitabæ ndur m undu þær at öllum  

kröftum  standa á m óti því, að fátækir búendur fengju  heim ilisfestu i hreppn- 
um , einnig alt farlam a fólk og gam alt fólk, og yfirleitt alt það fólk, sem  ein- 
hverjar ástæður væri til að halda að gæti orðið ósjálfbjarga þegar m inst von-  
um  varði, og það væri sam a um  hvaða stöðu væri að tala, hvort heldur það 
væri búendastaða, húsm enska, lausam enska eða v innum ensk a, það m undi 
þykja m esti ódrengskapur, og ganga landráðnm  næst, að hleypa slíku fólk inn  
í sveitina eða á heim ili sitt, og sá, sem  það gerði, yrði talinn óalandi og ó-  
ferjandi; og alt þetta fólk, sem  er nokkuð margt, hlyti þvi undir flestum kring- 

um stæðum  að vera þar kyrt alla sina æfi, sem  það hefir einu sinni lent, sem  
sagt, vera þar lifandi grafið, hvort sem  þvi væri það geðfelt eða ógeðfelt, hag- 
anlegt eða óhaganlegt. A f þessu leiddi því óbein lín is eitthvert hið m egnasta 
atvinnuófrelsi sem  m aður gæti hugsað sjer. Og að hugsa sjer hvað þetta væri 
þvingandi og drepandi fyrir alla m anndáð og sjálfstæði fyrir m anninn í lífs- 

baráttunni.
Það er ekki til neins, að vera að tala um  það, að þetta m undi ekki 

alm ent eiga sjer stað, og að allir betri m ennirnir sjeu hafnir yfir þess háttar 
skrilm ensku, nei, það er ekki til neius að vera að tala um  það, á m eðan við  
sjáum  að hreppapólitíkin hreykir sjer eins hátt i sessinum  og hún gerir og 
allir færari og betri m ennirnir nota hæfileika sína til þess að ýta af sjer óm egð  
og álögum  m eð öllu  leyfilegu m óti, yfir á nágrannahreppana. N ei, það er 
ekki til neins, á m eðan lifsskilyrðin og m anneðlið  eru á því stigi, sem  þau eru 
nú, og hver einstakur hugsar m eira um  sína eigin pyngju, en um  pyngju ná-



ungans; það er altaf hægt að tala fallega og frjálsm annlega, og það gera alt of  

oft þeir, sem  eru eigingjarnir óþokkar.
Og svo  er annað, sem  jeg  er hræddur um  að yrði gripið til, e f þetta 

fyrirkom ulag yrði að lögum .
Það á sjer oft stað, að eitt hreppsijelag á jörð, sem  liggur í annari sveit, 

t. a. m. Tunguhreppur á jörð, sem  heitir Móakot og liggur í Strandarhreppi, 
þá er það innanhandar fyrir sveitarstjórnina í Tunguhreppi að byggja ein- 

hverjum  bláfátækum  m anni jörðina Móakot, m anni, sem  hefir verið á hrakhól- 
um hjá þeim inuan um hreppinn og er rjett kom inn á sveitina, þessum  m anni 
byggja þeir svo  Móakot til eins eða tveggja ára; þegar hann er búinn að vera 

þar svo lengi, þá byggja þeir honum  út og segja  að nú geti Strandhreppingar  
annast hann, og senda svo aftur annan bónda að M óakoti, sem  er af liku tagi 
og hinn íyrri.

Og það er hægt að kom a svona hreppapólitík  við, þó hreppsíjelagið  
eigi enga jörð , sem  liggur i annari sv e it; það þarf ekki annað en  að einstakir  
m enn eigi hana. T. d. hreppstjórinn, oddvitinn  eða einhver úr Strandarhreppi 
á jörð, sem  liggur í Tunguhreppi, og þessi jarðareigandi annaðhvort gerir það 

fyrir hreppsQelag sitt, eða hann hugsár sjer það sjálfur, að hann skuli nú launa 
Tuiighreppingum  fyrir bygginguna á M óakoti, og byggja svo  sína jörð  m anni 
úr Strandarhreppi, sem  er af sam a tagi og M óakotsbóndinn.

Það þarf alls ekki að efa að þessi dæ m i m undi eiga sjer stað, því það 

sem  hreppsfjelögin geta þegar um hagsm uni hreppsins er að ræða, þ a ð  gera  
þau.

En þó að þessi tilfelli eða dæ m i, sem  jeg hefi nefnt nú síðast, sjeu  
mjög slæ m , og ættu helst ekki að geta verið til, þá liggur sam t ekki við að 
þau sje eins afskræm ileg, eða svo sorgum  og böli b lönduð, eins og þau at- 
riði, sem  jeg hefi tekið fram hjer áður, viðvikjandi m eðferð og afskiftum at 
fátæku fólki.

Eftir þvi sem  tilhagar hjer á landi, þá tel jeg engan vafa á þvi, að það 

væri langbest að binda sveitfestina við  íæ ðingarhreppinn, þá hyrfu að m estu  
leyti þeir gallar, sem  jeg tel vera á hinu núverandi fyrirkom ulagi, og þá hyrfi 
líka það, sem  gjörði það hættulegt og óhafandi, að binda sveitfestina við  
dvalarhreppinn; þá væri engin þörf fyrir Tunguhrepp að eiga neitt M óakot í 
Strandarhreppi, og þá færi engin sveitarstjórn að skifta sjer af því, þó hann  
Jón á Hóli tæki hann Sigurð gam la halta svo  sem  eitt ár, það væri versl fyrir 
hann Jón sjálfan, ef karl greyið gæti ekki unnið  alm ennilega fyrir sjer, og þá 
dytti engri sveitarstjórn i hug að fara aðflæ m a annað eins m ein leysis- og gæ ða- 
skinn, og hann Gvend í Hjáleigunni burt úr sveitinni, m eð konuna og krakk- 
ana sína, sem  alt eru efnilegustu börn, þó hann væri búinn að vera þar í 4 
eða 9 ár, og það væri heldur engum  þægð í að hann færi að fá sjer sveitar- 
lán eða sveitarstyrk, og þá færi heldur enginn að skifta sjer af því, þó hann  
Björn á Barði lofaði henni Guðrúnu kerlingunni að vera eins lengi og hann  
vildi. Allur þessi ósóm i hyrfi algjörlega, ekki af þvi að sveitarstjórnirnar 
hugsuðu ekki eins og áður um hagsm uni hreppsins, heldur af því að það 
væri svo ávinningslítið. Hverjum m anui yrði þá m eð fæðingu ákvarðaður sinn  
fram færsluhreppur, svo  það væri sam a hvert hann færi, og hvar hann væri 
um  fleiri eða færri ár, hann á altaf sam a ákveðinn fram færsluhrepp, e f hann



verður þurfam aður. Það yrði þvi engin ástæða fyrir neina sveitarstjórn að 
skifta sjer af því, þó einhver flytji í hreppinn, og sje þar £ ins  lengi og hann  

vill, þó hann sje m jög fátækur, bara e f hann er heiðarlegur og velkyntur 
m aður.

Það sem  m ig hefir langað til að sýna fram á í þessu nefndaráliti 

m inu, er, að þetta um talaða fyrirkom ulag þuríi og eigi að vera svo, eða sem  
næst þvi, að hver einstakur m aður sje þess vegna sem  óháðastur afskiftum  

annara, og sjálfstæ ði hans og persónulegu frelsi sje sem  allra m inst m isboðið.
Það er þetta, sem  við verðum  hjer um fram alt að hafa hugfast, að 

þjóðfjelagið hefir ekki einungis meiri lagalegan rjett, heldur og líka langtum  
m eiri siðferðislegan rjett til þess að skifta sjer a f og ráðstafa þeim  m anni — 
eftir því sem  best á v ið  — sem  er búinn a ð  segja sig til sveitar, og er að 
biðja um hjálp og ráðstðfun, heldur en af þeim  m anni, sem er að berjast fyrir 

lífinu, sem  er að berjast við að vera laus við hjálp og ráðstöfun.
Sam kvæm t fram ansögðu leyfi jeg mjer að ráða háttv. deild til að fella 

rum varpið.

Alþingi, 26. ágúst 1915.

Jóhann Eyjólfsson.
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